
1 

 

  

APSTIPRINU 

Ugunsdrošības un civilās aizsardzības 

koledžas direktora p. i.  

pulkvede Elga Ballaha 

 

2025. gada. ___. maijā 

       

 

Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžas 3. zinātniski praktiskās konferences 

“Ugunsdrošība un Ugunsdzēsība” nolikums 

Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžas 3. zinātniski praktiskā konference 

(turpmāk – konference) tiek organizēta ar mērķi veicināt Ugunsdrošības un civilās 

aizsardzības koledžas un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta nodarbināto zinātniski 

praktisko aktivitāti. 

1. VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI 

1.1. Konference notiks 2025. gada 13. jūnijā 10.00 – 16.00 tiešsaistē Webex platformā. 

1.2. Konferencē būs iespēja uzstāties šādos tematos: 

 Ugunsdrošība un civilā aizsardzība; 

 Ugunsdzēsības tehnika, aprīkojums, taktika un glābšanas darbi; 

 Pirmā palīdzība, fiziskā sagatavotība, psiholoģija, pedagoģija; 

 Vienotā ārkārtas palīdzības izsaukuma numura "112" darbība.  

1.3.Konferences dalībnieki ir Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžas, Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienesta nodarbinātie un interesenti ugunsdrošības un 

ugunsdzēsības jomā, pētījumu noformē zinātniskā raksta veidā, atbilstoši šī nolikuma 

noteiktajām prasībām.  

1.4. Konferences darba valoda: latviešu. 

2. DALĪBA KONFERENCĒ 

2.1. Pētījums var būt kā ar teorētisku, tā ar izteikti praktisku ievirzi., t.sk. gan inovatīvu 

risinājumu pieteikums, gan jaukta tipa pētījums. 

2.2. Autora uzvārds, vārds, pētījuma tēma jāpaziņo līdz 02.06.2025., nosūtot informāciju uz e-

pastu: andris.molotanovs@ucak.vugd.gov.lv (1.pielikums).  

2.3. Konferencē katrs dalībnieks uzstājas ar ziņojumu un prezentāciju 7-10 minūtes, pēc 

katras uzstāšanās seko pārējo konferences dalībnieku jautājumi ziņotājam (5-7 min.). 

2.4. Pēc darbu prezentēšanas tiek izvērsta kopīga diskusija, kurā aicināti piedalīties 

konferences dalībnieki, klausītāji un/vai pieaicinātie attiecīgo nozaru profesionāļi. 



2 

 

2.5. Konferences raksti tiek iekļauti konferences rakstu krājumā, publicēti koledžas mājaslapā 

un iekļauti Latvijas Nacionālas bibliotēkas datu bāzē. 

3. VADLĪNIJAS ZINĀTNISKO RAKSTU NOFORMĒŠANAI KONFERENCES 

RAKSTU KRĀJUMAM 

3.1. Konferences krājumam raksti iesniedzami elektroniski (e-pasts: 

andris.molotanovs@ucak.vugd.gov.lv) līdz 2025. gada 12. jūnijam.  

3.2. Rakstu iesniegšanas valoda: latviešu. 

3.3. Rakstu apjoms 3 – 10 lappuses, t.i., aptuveni 5500-18 000 rakstu zīmes ar atstarpēm. 

Raksta noformējums atbilstoši nolikumā noteiktajām prasībām (2.pielikums). 

3.4. Raksta autoram jāaizpilda “Autoru apliecinājuma“ forma un jānosūta tā kopā ar rakstu 

(3.pielikums). 

3.5. Raksta autors ir atbildīgi par tā saturu. Visiem izmantotajiem avotiem ir jābūt norādītiem 

un atbilstoši noformētiem. Raksts jāsagatavo, izmantojot oriģinālos materiālus. 

3.6. Rakstus recenzē konferences raktu redaktori, kuri nav atbildīgi par jebkāda veida 

korekciju veikšanu rakstā (arī ne valodas stilu un gramatiku).  

4. KONFERENCES ORGANIZATORI 

 Koledžas Ugunsdzēsības un glābšanas darbu vadītājs pulkvežleitnants Andris 

Molotanovs (e-pasts: andris.molotanovs@ucak.vugd.gov.lv, 25901777). 

 Koledžas Ugunsdrošības un civilās aizsardzības katedras vadītājs majors Artis Lunts 

(e-pasts: artis.lunts@ucak.vugd.gov.lv,). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 

LAIKA ZĪMOGU 



3 

 

1. pielikums 

Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžas 2.zinātniski praktiskās konferences 

“Ugunsdrošība un Ugunsdzēsība” nolikumam 

 

Pieteikums dalībai Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžas 2.zinātniski 

praktiskajā konferencē “Ugunsdrošība un Ugunsdzēsība” 

 

1. Informācija par pētniecisko darbu  

Darba nosaukums  

 

2. Informācija par autoru 

Vārds, uzvārds  

Kontaktinformācija (mob. t. numurs,  

e - pasts) 

 

 

3. Atzīme par dalība konferences sekcijā (atzīmēt izvēlēto tematiku ar X) 

Ugunsdrošība un civilā aizsardzība  

Ugunsdzēsības tehnika, aprīkojums, taktika un glābšanas darbi  

Pirmā palīdzība, fiziskā sagatavotība, psiholoģija un apmācība  

Vienotā ārkārtas palīdzības izsaukuma numura "112" darbība  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

2. pielikums  

Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžas 2. zinātniski praktiskās konferences 

“Ugunsdrošība un Ugunsdzēsība” nolikumam 

 

Zinātniskā raksta noformēšanas vadlīnijas 

1. Raksts jānoformē latviešu valodā, ievērojot valodas literārās, gramatiskās un 

pareizrakstības prasības. Burtu lielums 12pt Times New Roman. Atstarpe starp rindām – 

Single. Atstarpes starp rindkopām 12pt. Teksts: izlīdzināts – Justify.  

2. Lapas formāts A4 (izmērs 21 cm x 29,7 cm), vertikāls izvietojums – portrets (Portrait), 

lapas izkārtojums (Page Layout): no augšē2ās malas (Top) – 2,5 cm, no apakšējās malas 

(Bottom) – 2,5 cm, no kreisās malas (Left) – 2,5 cm, no labās malas (Right) – 2,5 cm. 

3. Rakstā jāiekļauj sekojošas sadaļas, ievērojot secību:  

3.1. Raksta sākumā jānorāda: 

 Raksta nosaukums (maksimums 200 rakstu zīmes - Bold, Caps Lock (capital 

letters), fonta izmērs 12);  

 Autors: vārds, uzvārds (Italic, fonta izmērs 12);  

 Pārstāvētā institūcija (Italic, fonta izmērs 12) – institūcijas nosaukums.  

Piemērs 

RAKSTA NOSAUKUMS 
Autora vārds, uzvārds 

Pārstāvētā institūcija 

 

3.2. Raksta sadaļas (virsraksts – Bold, pa kreisi (left), fonta izmērs 12 pt; nodaļas tekstam 

fonta izmērs 12 pt): 

 Ievads 

 Darba mērķis 

 Materiāli un metodes  

 Rezultāti  

 Diskusija  

 Secinājumi – jāformulē tēžu veidā un jānumurē ar arābu cipariem. 

 Literatūras avoti (virsraksts – Bold, pa kreisi (left), fonta izmērs 12 pt; nodaļas 

tekstam fonta izmērs 12 pt), apkopo alfabēta kārtībā, izmantojot Hārvarda 

sistēmu. 

 

 



5 

 

 Literatūras avotu noformēšana: Izmantotās literatūras un avotu saraksts ietver visus 

literatūras un citus avotus, kas izmantoti raksta izstrādāšanā. Izmantotās literatūras un avotu 

sarakstā nedrīkst norādīt avotus, uz kuriem nav atsauces darbā. 

Raksta izstrādāšanā var tikt izmantoti dažāda veida avoti: likumi un MK noteikumi, 

statistisko datu avoti, zinātniskās publikācijas, zinātnisko konferenču tēzes, disertācijas, 

maģistra un bakalaura darbi, instrukcijas, metodikas, pavēles, rekomendācijas, 

datorprogrammas, elektroniskie informācijas avoti, nepublicētie materiāli. 

Atsauces noformē, izmantojot APA stilu: attiecīgās lappuses apakšā, zem svītras 

norādot autora uzvārdu un iniciāļus, gadu, darba nosaukumu, izdošanas vietu, izdevniecību, 

lappusi1. Šādi sagatavotas atsauces numurē pēc kārtas visā darbā. Ja vienā lappusē ir vairākas 

atsauces uz vienu un to pašu avotu, tad pirmajā atsaucē uzrāda pilnu bibliogrāfisku aprakstu, 

bet nākošajā (ja atsauce ir tajā pašā lapā) raksta vārdu “turpat”, norādot lappusi2. Lappuse 

jānorāda obligāti, ja izmantotā avota teksts tiek citēts.  

Literatūras un avotu sarakstā darbā izmantotos avotus un darbus ievieto tajā valodā, 

kādā tie sarakstīti; sarakstu kārto alfabēta secībā pēc autoru uzvārda vai darba nosaukuma 

pirmā burta, ja autors nav norādīts. Sarakstu veido pēc latīņu alfabēta – latviešu, angļu, vācu 

u.c. valodās sarakstītos darbus: izmanto APA3 stilu (skatiet ieteicamo piemēru: Atsauce 

zinātniskā žurnāla rakstam4, atsauce grāmatai5, atsauce statistiskam materiālam6, atsauce 

materiālam internetā7, atsauce uz normatīvo dokumentu (var latviski, ja tas ir Latvijā, ja 

nepieciešams rakstam angliski, tad tulko pēc vajadzības)8, uz MK noteikumiem9, uz VUGD 

iekšējiem noteikumiem10, VUGD metodiskiem ieteikumiem11, VUGD informatīviem 

materiāliem12).   

                                                 
1 Ugunsdzēsēju iekšējās kārtības noteikumi. (1937). Latvijas ugunsdzēsēju organizāciju savienība, Rīga, 32.-33. 

lpp. 
2 turpat 35.lpp. 
3 APA (Amerikāņu Psihologu asociācijas) stila, ko visā pasaulē lieto arī sociālajās zinātnēs, oficiālā mājaslapa 

http://www.apastyle.org/ 
4 Scarborough, R. C. (2017). Risk a Lot to Save a Lot: How Firefighters Decide Whose Life Matters. 

Sociological Forum, 32(1), 1073–1092. 
5 Guowen, S., René M. R. (2017). Thermal Protective Clothing for Firefighters.Woodhead Publishing, p.14. 
6 Ugunsgrēkos cietušo un bojāgājušo skaits valstspilsētās un novados 2021 – 2024, CSP datu bāze, pieejams 

UGS031 [skatīts 08.05.2025]. 
7 Kādas ir jaunākās tendences ugunsdzēsības aparātu izvēlē? Iesaka Latvijas ugunsdrošības asociācija.  Latvijas 

Ugunsdrošības asociācija, pieejams http://www.lua.lv/lat/kadas-ir-jaunakas-tendences-ugunsdzesibas-aparatu-

izvele-iesaka-latvijas-ugunsdrosibas-asociacija/ [skatīts 08.05.2025]. 
8 Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likums, pieņemts 05.05.2016. 
9 Kārtība, kādā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests veic un vada ugunsgrēku dzēšanu un glābšanas 

darbus. Latvijas Republikas MK noteikumi Nr. 297, 17.05.2016.  
10 Ugunsgrēku dzēšanas un glābšanas darbu veikšanas kārtība, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

iekšējie noteikumi Nr.22-1.12/7, 24.03.2015. 
11 Par ārējo ugunsdzēsības ūdensapgādes avotu pārbaudi. VUGD metodiskie norādījumi. 27.06.2005. 
12 Ugunsgrēku dzēšana dzīvojamajās ēkās. VUGD informatīvais materiāls. 02.05.2012. 

http://www.apastyle.org/


6 

 

Pēc tiem (alfabēta secībā) ievieto krievu valodā izdotos darbus, piemēram: 

Literatūras avoti: 

1. APA (Amerikāņu Psihologu asociācijas) stila, ko visā pasaulē lieto arī sociālajās zinātnēs, 

oficiālā mājaslapa http://www.apastyle.org/ 

2. Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likums, pieņemts 05.05.2016. 

3. Guowen, S., René M. R. (2017). Thermal Protective Clothing for Firefighters.Woodhead 

Publishing, p.14. 

4. Kādas ir jaunākās tendences ugunsdzēsības aparātu izvēlē? Iesaka Latvijas ugunsdrošības 

asociācija. Latvijas Ugunsdrošības asociācija, pieejams http://www.lua.lv/lat/kadas-ir-

jaunakas-tendences-ugunsdzesibas-aparatu-izvele-iesaka-latvijas-ugunsdrosibas-

asociacija/ [skatīts 08.05.2025]. 

5. Kārtība, kādā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests veic un vada ugunsgrēku 

dzēšanu un glābšanas darbus. Latvijas Republikas MK noteikumi Nr. 297, 17.05.2016. 

6. Scarborough, R. C. (2017). Risk a Lot to Save a Lot: How Firefighters Decide Whose Life 

Matters. Sociological Forum, 32(1), 1073–1092. 

7. Ugunsdzēsēju iekšējās kārtības noteikumi. (1937). Latvijas ugunsdzēsēju organizāciju 

savienība, Rīga, 32.-33. lpp. 

8. Ugunsgrēkos cietušo un bojāgājušo skaits valstspilsētās un novados 2021 – 2024, CSP 

datu bāze, pieejams UGS031 [skatīts 08.05.2025]. 

9. Томсон, A.A., Стрикленд, А.Дж. (2006). Стратегический менеджмент: концепции 

и ситуации для анализа. 12-е изд. Мocквa: Изд.дом «Вильямс», 928 с. 

 

4. Jēdziens “attēls” ietver shēmas, diagrammas, fotogrāfijas, zīmējumus un citas darba 

ilustrācijas. Zem attēla no kreisās malas raksta tā numuru (slīprakstā), saīsinājumu 

“att.” (slīprakstā) un nosaukumu (taisnrakstā, treknrakstā). Burtu lielums: fonta izmērs 

11 pt. 

5. Tabulu numerācijas un nosaukuma noformēšana: virs tabulas raksta tā numuru 

(slīprakstā), vārdu “tabula” (slīprakstā) un nosaukumu (taisnrakstā). Burtu lielums: 

fonta izmērs 11 pt. 

http://www.apastyle.org/


7 

 

3.pielikums  

Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžas 2. zinātniski praktiskās konferences 

“Ugunsdrošība un Ugunsdzēsība” nolikumam 

 

Autora apliecinājums 

 

Autors ___________________________________________________________ 

Apstiprinu, ka raksts “ _____________________________________________” 

iesniegts publicēšanai Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžas studentu un 

nodarbināto zinātniski praktiskajai konferencei “Ugunsdrošība un Ugunsdzēsība”:  

1) darba pamatā ir pētījums/analīze, un darbs ir autora uzrakstīts; 

2) iesniegtais darbs nav publicēts tā pašreizējā vai saturiski līdzīgā veidā citos žurnālos/avotos 

(jebkurā valodā); 

3) darbs nesatur maldīgus apgalvojumus vai materiālu, kas jebkuras fiziskas, vai juridiskas 

personas intelektuālā īpašuma tiesības, izdevniecības vai sponsoru nosacījumus;  

4) visas atsauces darbā ir iekļautas izmantotās literatūras sarakstā (ar atsauci uz primāro avotu 

un autoru); 

5) autors atlīdzina jebkādus zaudējumus, kas radušies Ugunsdrošības un civilās aizsardzības 

koledžai un trešajām personām autortiesību apstiprinājumu pārkāpšanas rezultātā;  

6) autors ir atbildīgs par sniegtās informācijas pareizību.  

 

Autors:  

____________________________________________________________ 

(vārds, uzvārds)    (paraksts) 

 

 


